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Kontroll av VA-/Dagvatten för DP Rågelund 
1 Bakgrund 
AFRY har genomfört en VA-utredning och en dagvattenutredning för Detaljplan 
Rågelund 1:127 m.fl., Kungsbacka kommun. 

Utredningarna beskriver lösningar för hur VA- och dagvattenfrågorna kan lösas inom 
planen.  

Efter utförda utredningar har exploatören arbetat om skissen som är underlag till 
planförslag. För att kontrollera att VA- och dagvattenhantering fortfarande kan 
säkerställas på ett önskvärt sätt som uppfyller uppställda krav, har en kontroll av de 
nya förutsättningarna utförts. 

Detta PM sammanställer kontrollen med slutsatser tillsammans med andra frågor kring 
VA-/dagvatten för DP Rågelund som uppkommit under arbetet.  
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2 Förutsättningar 
Det aktuella planförslaget som ingår i detta PM illustreras i nedanstående figur, skiss 
plankarta 230526. 

 

Figur 1 Skiss plankarta, 230526 

De förändringar i planskissen som skett ur VA- och dagvattensynpunkt, jämfört med 
den skiss som låg till underlag för AFRY:s utredningar, är följande: 

1. Ny placering på spillvattenpumpstation 
2. Ny placering makadammagasin i söder 
3. Ny placering makadammagasin i norr 
4. Ny utformning dagvattendamm 
5. Generell ytavrinning vid skyfall (för hela planen) 

 

Detta PM beskriver ovan punkter jämfört med lösningarna i AFRY´s planutredningar.   

1 

2 

3 

4 
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3 Resultat och diskussion 
I detta kapitel redovisas lösningar med ledningsprofiler. Profilerna utgår från att 
ledningarna förläggs på konventionellt djup. För att öka kapaciteten, ledningarnas fall, 
kan man lägga vissa delar med mindre marktäckning där så är möjligt. 
Påverkningsbara faktorer som frost samt trafiklast måste alltid beaktas. Detta 
hanteras i kommande detaljprojektering av området. 

3.1 Ny placering spillvattenpumpstation 
Figur 2 nedan visar AFRY´s förslag på placering av ny spillvattenpumpstation och figur 
4 visar ett nytt  alternativt förslag till placering av spillvattenpumpstation.  Kontroll har 
genomförts för ledningslutning samt marköverbyggnad för ledning samt jämförelse av 
profiler för de två alternativen i figur 3 och 5.

 

Figur 2 Placering spillvattenpumpstation i plan, AFRY, 230125  
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Figur 3  Ledningsprofil till spillvattenpumpstation, AFRY, 230125 

 

 

Figur 4 Ledningsdragning i plan, svart visar längsta spillvattenledning enligt nytt förslag 

 

mailto:johan.palm@vajpro.se


 
 

 PM VA-/DAGVATTEN RÅGELUND 

vaJPro AB  
Prostens Väg 18 Johan Palm  
441 60 Alingsås Mob 0722-108 447  
Org. nr 559118-4691 E-post: johan.palm@vajpro.se  
 www.vajpro.se  
 
PM_VADagvatten Rågelund_230912 (1).docx  Page 5 (17) 

 

 

Figur 5 Ledningsprofil till spillvattenpumpstation 

Ovan figur visar att ledning kan dras till spillvattenpumpstationens nya läge och 
ansluta på samma nivå som förutsattes i AFRY´s utredning, även med erforderligt 
skyddsavstånd mot befintlig mark. Ny marknivå är inte satt så kontroll har utförts mot 
befintlig marknivå. Rimligtvis kommer ny marknivå hamna över befintlig marknivå 
vilket innebär än mer gynnsamma förhållanden i frågan. Högre framtida marknivå 
jämfört mot dagens marknivå ökar möjligheten till bättre fall på ledningarna. 
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3.2 Ny placering makadammagasin i söder 
Läget på makadammagasinet i söder har justerats. Figur 6 nedan visar AFRY´s förslag 
på placering av makadammagasin i söder, med tillhörande ledningsprofil. Figur 7 visar 
nytt alternativ till förslag på placering, och figur 8 den tillhörande ledningsprofilen.  

 

 

Figur 6 Lösning makadammagasin I söder, AFRY 230125 
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Figur 7 Makadammagasin i söder med ledningsdragning i svart 

Ovan visar makadammagasinets nya placering med tänkt ledningsdragning som svart 
linje. 

 

Figur 8 Ledningsprofil makadammagasin i söder 

Ovan visar att ledningen till magasinet kan anläggas med samma förutsättningar som 
AFRY hade i sin utredning. 

Ledningen från magasinet till bäcken har för lite täckning mot befintlig marknivå. Ny 
marknivå kommer ligga högre än befintlig vilket innebär tillräcklig täckning för 
ledningen. Detta för att anpassa områdets infart mot Göteborgsvägen. 
Göteborgsvägen har en nivå på ca +9,5 m. 

Makadamdikena inom planen kan med fördel utföras grästäckta, se illustrativ sektion 
nedan, figur 9. 
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Figur 9 Sektion täckt makadamdike, princip, (Nacka kommun 2016) 

Måtten i ovan figur är inte relevanta för Rågelund utan anpassas vid detaljprojektering 
till gällande krav. 
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3.3 Ny placering makadammagasin i norr 
Läget på makadammagasinet i norr har även det justerats. Figur 10 nedan visar 
AFRY´s förslag på placering av makadammagasin i norr, med tillhörande 
ledningsprofil. Figur 11 visar ett nytt alternativt förslag på placering, och figur 12 den 
tillhörande ledningsprofilen.  

 

 

Figur 10 Lösning makadammagasin I norr, AFRY 230125 

 

 

Figur11 Ledningsdragning i plan enligt nytt förslag, svart ledning 
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I figur ovan visas makadammagasinets nya placering och en tänkt ledningsdragning 
med svart linje. Makadamdikets nya form medför en kortare ledningsdragning mot 
AFRY´s alternativ. 

 

Figur 12 Ledningsdragning i profil 

Ovan figurer visar att dagvatten kan ledas till det norra magasinet till samma nivå som 
AFRY hade i sin utredning. 

För förtydligandes skull så ska biofilter vara en enskild anläggning som renar vatten 
från parkeringsytan och de ingår inte i makadammagasinet, enligt figur 13 nedan. 

 

Figur13 Biofilter som separata anläggningar för parkeringytans dagvatten 

Makadammagasinet kan sektioneras upp med trädplanteringar. Då skall rotinträgning i 
ledningar beaktas med täta ledningssträckor och rotspärr. Magasinets effektiva volym 
skall alltid vara densamma. 
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3.4 Ny utformning dagvattendamm 
Dagvattendammen är av samma storlek och i ungefär samma läge som i tidigare 
förslag, men har fått en något förändrad utformning. Figur 14 nedan visar AFRY´s 
förslag för dagvattendamm, med tillhörande ledningsprofil. Figur 15 visar ett nytt 
alternativt förslag på utformning, och figur 16 den tillhörande ledningsprofilen.  

 

 

Figur14 Lösning med dagvattendamm, AFRY 230125 
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Figur15 Lösning mot dagvattendamm i plan, svart visar längsta ledningsdragning enligt nytt 
förslag 
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Figur16 Ledningsprofil mot damm med ny lösning 
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Ovan figurer visar att dagvatten kan ledas till dammen med samma förutsättningar 
som i AFRY´s utredning. Redovisad ledningsdragning visar längsta rinnväg inom 
upptagningsområdet, då den är hanterbar visar det att hela området norr om bäcken 
kan ordnas. Det finns marginal mot längre ledningsdragning då marknivån ökar i slutet 
av ledningen. 

Dammen har en funktion vilket innebär att anslutande dagvattenledningar delvis är 
dämda. Detta kan medföra att underhållsspolning krävs mer regelbundet då sediment 
ansamlas i systemet fortare än om systemet inte varit dämt. 

Även medför dämningen att anordningar mot återströmning, tex ”backventiler”, kan bli 
aktuella på delar av systemet. 

Att systemet är dämt bedöms ha mindre betydelse vid dimensionerande scenario, 
(nederbörd motsvarande ett regn med 20 års återkomsttid), då hela systemet är 
belastat upp till marknivå vid detta tillfälle. 

3.5 Generell ytvattenavrinning 
Vid skyfallsscenario (regn med återkomsttid 100 år) rinner vattnet ytledes då 
ledningarna är dimensionerade för ett regn med 20 års återkomsttid. 

I AFRY´s utredning noteras att instängda områden inte ska skapas samt att marken 
principiellt ska luta från byggnad mot gata. Gatorna ska sedan leda vattnet mot 
bäcken och dammen. Även diken är effektiva vid skyfall. 
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Figur17  Principiell ytlig avrinning 

Ovan figur visar principiell ytlig avrinning för planförslag 230526. Det bedöms 
genomförbart att, vid skyfall, leda vatten ytligt från byggnad och mot bäcken utan att 
instängda områden skapas. Lösningen inom området illustreras med ytliga rinnvägar 
som svarta pilar. 

Vid dammen, vilken är full vid ett skyfall, ska marken höjdsättas så att vattnet rinner 
mot bäcken i dammens södra ände. 

I dagsläget finns ett instängt område direkt öster om planområdet, illustrerat som 
cyanfärgad snedstreckad yta. Detta instängda område skapar en vattenyta på +10,2 
möh vid ett regn med 100 års återkomsttid. Marknivån, i området med stående 
vatten, ligger som lägst på +9,9 möh. 

Vattnet skapar inget problem för byggnader inom eller utanför planområdet. 
(Byggnationen inom planområdet kommer hamna över befintlig marknivå.) Vattnet 
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skapar inte heller begränsningar i farbarhet då inga vägar finns inom den 
översvämmande ytan. 

För att inte försämra avrinningen från jordbruksytan föreslås att vatten kan avledas 
från en nivå på +10,2 möh. Detta kan ske antingen genom att avrinningen säkras från 
denna yta genom att ledas genom planområdet via ledningar och brunnar, illustrerat 
med mörkblå pilar, eller direkt utanför området via ledningar eller dike, vilket 
illustreras med cyanfärgade pilar. I AFRY´s dagvattenutredning föreslås avledning via 
dike direkt öster om planområdet ner till bäcken. 

För att beräkna belastande volym och hur en avledning kan ske har analysverktyget 
SCALGO använts. Avledningen av vattnet kan rimligtvis ske under en lägre tid än 
själva skyfallet. Ett skyfall om 53 mm mederbörd och avrinningsområde ca 7,6 ha, 
(avrinningsfaktor 0,1) ger det en ansamlande volym om ca 400 m³. Med ett avledande 
flöde om 20 l/s avbördas volymen på ca 20 minuter. 

Inom ytan direkt öster om området finns i dag en luftledning vilket måste beaktas vid 
anläggande av dike eller ledning.  

Höjdsättningen inom området och därmed skyfallsavrinningen ska beaktas i framtida 
projektering av området. 

Det instängda området får ingen försämring om vatten efter skyfall avleds via en 
brunn med nivån +10,2 till en dagvattenledning. Dagvattenledningen ansluter 
förslagsvis dagvattennätet inom planområdet. 

3.6 Utjämning av dagvatten inom kvartersmark 
Utöver dagvattenhantering redovisat i detta PM kommer utjämning även ske inom 
kvartersmark enligt Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy. Utjämning inom tomtmark 
hanteras vanligtvis i bygglovsskedet. 

Dagvatten kan hanteras inom kvartersmark via stenkistor, översilning, diken mm. Det 
finns flera vedertagna alternativ men lösningen beror på hur respektive yta utformas 
vilket först sker i projekteringsskedet. 
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4 Sammanfattning 
VA- och dagvattenfrågor har kontrollerats i gällande planförslag, ”Planskiss, daterad 
230526” mot VA- och dagvattenutredningen som AFRY sammanställt 230125. 

I samtliga jämförelser bedöms likvärdig funktion kunna uppnås med det nya 
planförslaget. 

 

 

vaJPro AB  

       Alingsås 2023-09-12 

 

       Johan Palm 
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